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V/v chính sách thuế

  Bắc Giang, ngày         tháng      năm      

   Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghệ Ju Tech
     Địa chỉ: Số 110 đường Lê Lai, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Bắc Giang, 

tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế: 2400852570

   Ngày 29/11/2023, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận Công văn số 
33/2023/CV-JT ngày 27/11/2023 của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công 
nghệ Ju Tech (sau đây gọi tắt là Công ty), hỏi chính sách thuế liên quan đến dự án 
đầu tư như: Vốn hóa chi phí lãi vay, chi phí lãi vay của công ty có giao dịch liên 
kết, ưu đãi thuế TNDN đối Công ty và các nhà đầu tư thứ cấp thuê lại đất và hạ tầng 
của Công ty để thực hiện dự án đầu tư tại Cụm công nghiệp JUTECH huyện Hiệp 
Hòa, tỉnh Bắc Giang (địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn) được quy định 
như thế nào, khấu trừ thuế GTGT đầu vào và xác định chi phí được trừ khi tính thuế 
TNDN. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

1/Về khoản vay theo hợp đồng cấp tín dụng với mục đích đền bù, giải phóng 
mặt bằng và xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp có được vốn hóa vào giá trị dự án 
hay không. Do thời gian thực hiện dự án kéo dài, trong quá trình thực hiện dự án 
sẽ có khách hàng thuê lại hạ tầng đối phần đất đã làm xong hạ tầng, công ty sẽ bàn 
giao hạ tầng này cho khách hàng để khách hàng xây dựng nhà xưởng sản xuất, bên 
cạnh đó vẫn tiếp tục thực hiện thi công hạ tầng ở các lô đất khác và vẫn thực hiện 
vay vốn trong quá trình thi công, trong trường hợp này các khoản lãi vay đối với 
khoản vay mới và cũ được vốn hóa tính đến thời điểm nào, thời điểm công ty xuất 
hóa đơn nhận tiền thuê của khách hàng hay thời điểm bàn giao hạ tầng cho khách 
hàng đầu tiên, hay thời điểm hoàn thành toàn bộ dự án.

Căn cứ Hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam “Chuẩn mực số 16 - Chi phí 
đi vay”. Ban hành và công bố theo Quyết định số 165/2002/QĐ-BTC ngày 31 
tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, quy định:

- Tại khoản 3 quy đinh chung
“03. Các thuật ngữ trong chuẩn mực này được hiểu như sau:
Chi phí đi vay: Là lãi tiền vay và các chi phí khác phát sinh liên quan trực 

tiếp đến các khoản vay của doanh nghiệp.
Tài sản dở dang: Là tài sản đang trong quá trình đầu tư xây dựng và tài 

sản đang trong quá trình sản xuất cần có một thời gian đủ dài (trên 12 tháng) 
để có thể đưa vào sử dụng theo mục đích định trước hoặc để bán.”

-Tại khoản 6, khoản 7, khoản 8 nội dung chuẩn mực quy định ghi nhận 
chi phí đi vay
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 “06. Chi phí đi vay phải ghi nhận vào chi phí sản xuất, kinh doanh trong 
kỳ khi phát sinh, trừ khi được vốn hoá theo quy định tại đoạn 07. 

07. Chi phí đi vay liên quan trực tiếp đến việc đầu tư xây dựng hoặc sản 
xuất tài sản dở dang được tính vào giá trị của tài sản đó (được vốn hoá) khi có 
đủ các điều kiện quy định trong chuẩn mực này.

08. Chi phí đi vay liên quan trực tiếp đến việc đầu tư xây dựng hoặc sản 
xuất tài sản dở dang được tính vào giá trị của tài sản đó. Các chi phí đi vay 
được vốn hoá khi doanh nghiệp chắc chắn thu được lợi ích kinh tế trong tương 
lai do sử dụng tài sản đó và chi phí đi vay có thể xác định được một cách đáng 
tin cậy.”

- Tại khoản 9, khoản 10, khoản 11, khoản 12 xác định chi phí đi vay được 
vốn hoá

“09. Trường hợp khoản vốn vay riêng biệt chỉ sử dụng cho mục đích đầu 
tư xây dựng hoặc sản xuất một tài sản dở dang thì chi phí đi vay có đủ điều kiện 
vốn hoá cho tài sản dở dang đó sẽ được xác định là chi phí đi vay thực tế phát 
sinh từ các khoản vay trừ (-) đi các khoản thu nhập phát sinh từ hoạt động đầu 
tư tạm thời của các khoản vay này.

10. Các khoản thu nhập phát sinh từ hoạt động đầu tư tạm thời của các 
khoản vốn vay riêng biệt trong khi chờ được sử dụng vào mục đích có được tài 
sản dở dang thì phải ghi giảm trừ vào chi phí đi vay phát sinh khi vốn hoá.

11. Trường hợp phát sinh các khoản vốn vay chung, trong đó có sử dụng 
cho mục đích đầu tư xây dựng hoặc sản xuất một tài sản dở dang thì số chi phí 
đi vay có đủ điều kiện vốn hoá trong mỗi kỳ kế toán được xác định theo tỷ lệ vốn 
hoá đối với chi phí luỹ kế bình quân gia quyền phát sinh cho việc đầu tư xây 
dựng hoặc sản xuất tài sản đó. Tỷ lệ vốn hoá được tính theo tỷ lệ lãi suất bình 
quân gia quyền của các khoản vay chưa trả trong kỳ của doanh nghiệp, ngoại 
trừ các khoản vay riêng biệt phục vụ cho mục đích có một tài sản dở dang. Chi 
phí đi vay được vốn hoá trong kỳ không được vượt quá tổng số chi phí đi vay 
phát sinh trong kỳ đó.

12. Nếu có phát sinh chiết khấu hoặc phụ trội khi phát hành trái phiếu thì 
phải điều chỉnh lại lãi tiền vay bằng cách phân bổ giá trị khoản chiết khấu hoặc 
phụ trội và điều chỉnh tỷ lệ vốn hoá một cách phù hợp. Việc phân bổ khoản chiết 
khấu hoặc phụ trội có thể sử dụng phương pháp lãi suất thực tế hoặc phương 
pháp đường thẳng. Các khoản lãi tiền vay và khoản phân bổ chiết khấu hoặc 
phụ trội được vốn hoá trong từng kỳ không được vượt quá số lãi vay thực tế 
phát sinh và số phân bổ chiết khấu hoặc phụ trội trong kỳ đó.

- Tại khoản 13, khoản 14, khoản 15 quy định thời điểm bắt đầu vốn hoá
“13. Vốn hoá chi phí đi vay vào giá trị tài sản dở dang được bắt đầu khi 

thoả mãn đồng thời các điều kiện sau:
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(a) Các chi phí cho việc đầu tư xây dựng hoặc sản xuất tài sản dở dang 
bắt đầu phát sinh;

(b) Các chi phí đi vay phát sinh;
(c) Các hoạt động cần thiết trong việc chuẩn bị đưa tài sản dở dang vào 

sử dụng hoặc bán đang được tiến hành.
14. Chi phí cho việc đầu tư xây dựng hoặc sản xuất một tài sản dở dang 

bao gồm các chi phí phải thanh toán bằng tiền, chuyển giao các tài sản khác 
hoặc chấp nhận các khoản nợ phải trả lãi, không tính đến các khoản trợ cấp 
hoặc hỗ trợ liên quan đến tài sản.

15. Các hoạt động cần thiết cho việc chuẩn bị đưa tài sản vào sử dụng 
hoặc bán bao gồm hoạt động xây dựng, sản xuất, hoạt động kỹ thuật và quản lý 
chung trước khi bắt đầu xây dựng, sản xuất như hoạt động liên quan đến việc 
xin giấy phép trước khi khởi công xây dựng hoặc sản xuất. Tuy nhiên những 
hoạt động này không bao gồm việc giữ một tài sản khi không tiến hành các hoạt 
động xây dựng hoặc sản xuất để thay đổi trạng thái của tài sản này. Ví dụ chi 
phí đi vay liên quan đến việc mua một mảnh đất cần có các hoạt động chuẩn bị 
mặt bằng sẽ được vốn hoá trong kỳ khi các hoạt động liên quan đến việc chuẩn 
bị mặt bằng đó. Tuy nhiên, chi phí đi vay phát sinh khi mua mảnh đất đó để giữ 
mà không có hoạt động triển khai xây dựng liên quan đến mảnh đất đó thì chi 
phí đi vay không được vốn hoá.”

- Tại khoản 16 khoản 17 quy định tạm ngừng vốn hoá
“16. Việc vốn hoá chi phí đi vay sẽ được tạm ngừng lại trong các giai 

đoạn mà quá trình đầu tư xây dựng hoặc sản xuất tài sản dở dang bị gián đoạn, 
trừ khi sự gián đoạn đó là cần thiết.

17. Việc vốn hoá chi phí đi vay được tạm ngừng lại khi quá trình đầu tư 
xây dựng hoặc sản xuất tài sản dở dang bị gián đoạn một cách bất thường. Khi 
đó chi phí đi vay phát sinh được ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh doanh trong 
kỳ cho đến khi việc đầu tư xây dựng hoặc sản xuất tài sản dở dang được tiếp 
tục. “

- Tại khoản 18, khoản 19, khoản 20 khoản 21 quy định về chấm dứt việc 
vốn hoá

“18. Việc vốn hoá chi phí đi vay sẽ chấm dứt khi các hoạt động chủ yếu 
cần thiết cho việc chuẩn bị đưa tài sản dở dang vào sử dụng hoặc bán đã hoàn 
thành. Chi phí đi vay phát sinh sau đó sẽ được ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh 
doanh trong kỳ khi phát sinh.

19. Một tài sản sẵn sàng đưa vào sử dụng hoặc bán khi quá trình đầu tư 
xây dựng hoặc sản xuất tài sản đã hoàn thành cho dù các công việc quản lý 
chung vẫn có thể còn tiếp tục. Trường hợp có sự thay đổi nhỏ (như trang trí tài 



4

sản theo yêu cầu của người mua hoặc người sử dụng) mà các hoạt động này 
chưa hoàn tất thì hoạt động chủ yếu vẫn coi là đã hoàn thành.

20. Khi quá trình đầu tư xây dựng tài sản dở dang hoàn thành theo từng 
bộ phận và mỗi bộ phận có thể sử dụng được trong khi vẫn tiếp tục quá trình 
đầu tư xây dựng các bộ phận khác, thì việc vốn hoá các chi phí đi vay sẽ chấm 
dứt khi tất cả các hoạt động chủ yếu cần thiết cho việc chuẩn bị đưa từng bộ 
phận vào sử dụng hoặc bán đã hoàn thành.

21. Một khu thương mại bao gồm nhiều công trình xây dựng, mỗi công 
trình có thể sử dụng riêng biệt thì việc vốn hoá sẽ được chấm dứt đối với vốn 
vay dùng cho từng công trình riêng biệt hoàn thành. Tuy nhiên, đối với xây dựng 
một nhà máy công nghiệp gồm nhiều hạng mục công trình trên một dây chuyền 
thì việc vốn hoá chỉ chấm dứt khi tất cả các hạng mục công trình cùng được 
hoàn thành.”

Từ các căn cứ quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung Công ty hỏi. Về 
việc vốn hóa chi phí ãi vay, nội dung này không thuộc thẩm quyền hướng dẫn của 
Cơ quan thuế. Đề nghị Công ty liên hệ với Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm 
toán - Bộ Tài chính để được hướng dẫn chi tiết.

2/Về chi phí lãi vay được trừ trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập 
doanh nghiệp đối trường hợp công ty có quan hệ giao dịch liên kết với Ngân hàng 
Viettin bank được xác định như thế nào.
 Căn cứ khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 
của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết 
quy định:

 “3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập 
doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong 
kỳ của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh 
nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh 
trong kỳ cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong 
kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế;

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này 
được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ 
trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo 
thấp hơn mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính 
liên tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không 
được trừ;

c) Quy định tại điểm a khoản này không áp dụng với các khoản vay của 
người nộp thuế là tổ chức tín dụng theo Luật Các tổ chức tín dụng; tổ chức kinh 
doanh bảo hiểm theo Luật Kinh doanh bảo hiểm; các khoản vay vốn hỗ trợ phát 
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triển chính thức (ODA), vay ưu đãi của Chính phủ thực hiện theo phương thức 
Chính phủ đi vay nước ngoài cho các doanh nghiệp vay lại; các khoản vay thực 
hiện chương trình mục tiêu quốc gia (chương trình nông thôn mới và giảm nghèo 
bền vững); các khoản vay đầu tư chương trình, dự án thực hiện chính sách phúc 
lợi xã hội của Nhà nước (nhà ở tái định cư, nhà ở công nhân, sinh viên, nhà ở xã 
hội và dự án phúc lợi công cộng khác);

d) Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo Phụ 
lục I ban hành kèm theo Nghị định này.”

Từ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty và Ngân hàng 
Viettin bank có quan hệ giao dịch liên kết thì tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp, Công ty thực hiện theo hướng dẫn 
tại khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính 
phủ được trích dẫn ở trên.  

3/Về ưu đãi thuế TNDN đối Công ty và các nhà đầu tư thứ cấp thuê lại đất 
và hạ tầng của Công ty để thực hiện dự án đầu tư tại Cụm công nghiệp JUTECH 
huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang ( địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn).

Căn cứ Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp. 

- Tại khoản 3, khoản 6 Điều 15 quy định về thuế suất ưu đãi: 
“3. Thuế suất 20% trong thời gian mười năm áp dụng đối với:
 a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có 

điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định này;

 b) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới: Sản xuất thép 
cao cấp; sản xuất sản phẩm tiết kiệm năng lượng; sản xuất máy móc, thiết bị phục 
vụ cho sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp; sản xuất thiết bị tưới tiêu; sản xuất, 
tinh chế thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản; phát triển ngành nghề truyền thống. 
Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào các lĩnh vực, địa bàn ưu đãi thuế 
quy định tại các Điểm a, b Khoản này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 áp dụng 
thuế suất 17%.

 … 
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên 

tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới; đối với doanh 
nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được 
tính từ ngày được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông 
nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đối với dự án ứng dụng công nghệ cao được tính 
từ ngày được cấp giấy chứng nhận dự án ứng dụng công nghệ cao.”

- Tại khoản 3, khoản 4 Điều 16 (được sửa đổi bởi khoản 6 Điều 1 Nghị định 
số 91/2014/NĐ-CP) quy định về miễn thuế, giảm thuế:
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 “3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo 
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15 Nghị 
định này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại khu công 
nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận 
lợi).

 … 
4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục 

từ năm đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi 
thuế, trường hợp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu 
tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính 
từ năm thứ tư. Thời gian miễn thuế, giảm thuế đối với doanh nghiệp công nghệ 
cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Khoản 1 Điều này 
được tính từ thời điểm được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh 
nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

 …”
 Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư.
- Tại Phụ lục III Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính 

phủ quy định về Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư:

STT Tỉnh Địa bàn có điều kiện kinh 
tế- xã hội đặc biệt khó 

khăn

Địa bàn có điều kiện 
kinh tế- xã hội khó 

khăn
“…

9 Bắc Giang Huyện Sơn Động
Các huyện Lục Ngạn, 
Lục Nam, Yên Thế, 
Hiệp Hòa

…”

  Từ các các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty và các nhà 
đầu tư thứ cấp thuê lại đất và hạ tầng của Công ty mà có dự án đầu tư mới được 
thực hiện tại Cụm công nghiệp JUTECH huyện Hiệp Hòa (địa bàn có điều kiện 
kinh tế - xã hội khó khăn), được Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang cấp Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư lần đầu thì được hưởng ưu đãi về thuế TNDN như sau:

+ Thuế suất 17% trong thời gian mười năm, thời gian áp dụng thuế suất ưu 
đãi được tính liên tục từ năm đầu tiên Công ty có doanh thu từ dự án đầu tư mới.

+ Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối 
với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới này.
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+ Thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính liên tục từ năm dự án có thu 
nhập chịu thuế; nếu trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên dự án có doanh thu mà 
chưa có thu nhập chịu thuế thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ 
tư.

+ Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh 
nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh 
nghiệp theo kê khai. Công ty tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất 
ưu đãi, thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để 
tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế theo quy định tại Điều 22 Thông 
tư số 78/2014/TT-BTC.

4/Về khấu trừ GTGT đầu vào và khoản chi phí được trừ khi xác định thu 
nhập tính thuế đối với khoản chi mua đồ dùng sinh hoạt hàng ngày cho ban quản 
lý dự án của Công ty.

  Căn cứ Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính quy định nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào:

 “Điều 14.  Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh 
hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu 
vào không được bồi thường của hàng hoá chịu thuế GTGT bị tổn thất.

…
2. Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử dụng 

đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế 
GTGT thì chỉ được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ dùng 
cho sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh doanh 
phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được khấu trừ; 
trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ tính theo 
tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT so với tổng doanh thu của hàng hoá, dịch 
vụ bán ra không hạch toán riêng được.

…”

Căn cứ khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của 
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 
119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 
10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

“Điều 15.Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào 

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế 
GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với 
các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước 
ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.
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2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ 
mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên,trừ các 
trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai mươi 
triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi triệu 
đồng theo giá đã có thuế GTGTvà trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu hàng 
hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua 
ngân hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại khoản 
3 và khoản 4 Điều này.

…”
  Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/ TT-BTC ngày 22/6/2015, sửa đổi, bổ 

sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 
Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) 
như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp 
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ 
thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các 
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

...”
 Từ các quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung Công ty hỏi, trường hợp 

Công ty có mua đồ dùng sinh hoạt hàng ngày cho ban quản lý dự án của Công ty 
như máy giặt, bếp,..nếu khoản chi này có hóa đơn chứng từ hợp pháp đáp ứng quy 
định tại Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 và khoản 10 
Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính; Điều 4 
Thông tư số 96/2015/ TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính thì được khấu trừ 
thuế GTGT và được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu 
nhập doanh nghiệp theo quy định.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, quá trình 
thực hiện còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ 
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NNT, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang, số máy điện thoại 02043857284 để được hỗ trợ 
./. 

Nơi nhận:                                                                      
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: NVDTPC;
- Website Cục Thuế;                                           
- Lưu: VT, TTHT.
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